¹² Cfr. *infra*, pp. 138 e segg., la sua deposizione del 27 febbraio 1551.

¹³ Il riferimento è forse a don Cipriano da Brescia, ma residente nel convento bergamasco di Santo Spirito, che predicò la quaresima del 1550 in Santa Maria Maggiore, al quale in segno di riconoscenza il Consiglio cittadino deliberò il 20 maggio di assegnare la consueta elemosina di 25 lire imperiali (Bergamo, BC, Archivio del Comune, serie 4, *Azioni dei Consigli*, 24, f. 26v).

vit in dicta civitate) sibi in praedicatorum assignatum acceptavit. Et credo quod dictus dominus Leonardus sciret aliqua dicere de dicto episcopo. Qui episcopus – ut audivi a reverendo inquisitore Bergomense¹⁴ et ab aliis viris probis, videlicet a presbitero Alovio de Bardonibus Papiense – favebat praedicatoribus qui doctrinam luteranam predicabant».

Interrogatus de loco, respondit: «Partim audivi Brixiae, videlicet ab inquisitore, partim Venetiis a dicto Calisto et Leonardo et a dicto presbitero Alovio».

Interrogatus an aliquid aliud intellexerit de dicto episcopo, respondit: «Scio me audisse a presbitero Simone Bergomense congregationis clericorum regularium <quod idem episcopus a via recta abduxerat et eius pravis oppinionibus infecerat quendam medicum Bergomensem^{f15} consanguineum ipsius> presbiteri Simonis, qui me instanter obsecravit ad Urbem tunc accessurum ut operam darem cum reverendissimis inquisitoribus quod provideretur ne dictus episcopus graviora damna inferret.

Item, quaedam alia audivi a domino Leonardo praedicto, qui ab illo poterunt intelligi».

Interrogatus an propter odium seu aliud disordinatum affectum supradicta deposuerit, respondit: «Nulla animi perturbatione sum motus ad praemissa deponendum, sed solo studio veritatis et zelo catholicae fidei, ferens molestissime quod pastores vertantur in lupos, et adeo sum immunis ab omni perturbatione animi, remota hac causa fidei, ut maxime bene velim dicto episcopo utpote ab eo pluribus beneficiis affectus».

Quo ad generalia recte se habet. /

54rv 817rv

[bianco]

^f Seduxit medicum a fide.

¹⁴ Fra Domenico Adelasio, di cui cfr. *infra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

¹⁵ Il riferimento è forse a Guglielmo Grataroli, sul quale cfr. *supra*, p. 60, nota 17 o a Girolamo Barili, sul quale cfr. *supra*, p. 101, nota 5.

34. DEPOSIZIONE DI DON LORENZO [COMETI]¹
DA BERGAMO

([Roma], 18 [...] 1550)²

65r 828r / Die 18 [...] ³ 1550, examinatus fuit presbiter Laurentius Bergomensis^a et, dato sibi iuramento, iuravit et deposuit ut infra.

Interrogatus an cognoscat episcopum praesentem Bergomi et a quanto tempore agnoscat, respondit: «Io cognosco il vescovo di Bergamo presente, il cui nome è Vittor Superantius si pur non erro, et lo cognosco dal tempo che è venuto a star a l'episcopato, et po' esser da circa 7 anni, o manco o più, et non mi ricordo troppo bene⁴».

Interrogatus pro quo habeat, an pro catholico vel de fide suspecto, respondit: «Io sempre lo⁵ ho hauto per catholico, excepto che ho visto et ho inteso con le proprie orecchie che il detto vescovo laudava il libro intitolato Il beneficio de Christo^b, et questo è stato perché dui preti de Bergamo contendevano sopra il detto libro: l'uno diceva ch'era bono, l'altro ch'era cattivo. Et così questi dui preti mandorno me dal vescovo per intendere si il libro era approvato et bono, et il vescovo respose che il libro era buono, et s'alcuno havesse hauto dubbio alcuno venga da lui che l'harìa fatto bono et l'harìa hauto. Circa de questo non so altro».

Interrogatus quod dicat nomen illius presbiteri qui laudabat librum nominatum Beneficium Christi, respondit: «<Pre Bernardino de Tachetis>^{c6}, il qual è stato taxato per un poco de lutherano, che lui

^a 34.

^b Laudat Beneficium Christi.

^c Presbiter Bernardinus haereticus.

¹ Si tratta quasi sicuramente del bergamasco don Lorenzo Cometi menzionato da Annibale Grisonio nella sua deposizione del 18 giugno: cfr. *supra*, p. 106.

² Per la datazione di questo documento cfr. *Nota critica*, p. LXXII, nota 259.

³ La lacuna è nel testo.

⁴ Il Soranzo era giunto a Bergamo in qualità di vescovo suffraganeo del Bembo alla fine di agosto del 1544, accolto dai capitoli delle due cattedrali, che il giorno 29 ne riconobbero la successione (Bergamo, AS, *Notarile*, Zaccaria Colleoni, 1454).

⁵ *Cod.*: lho.

⁶ Cfr. *supra*, pp. 97-98, la sua deposizione del 25 novembre 1550.

65v 828v *haves-/-se haute* alcune opinione. Il qual pre Bernardino dormendo con me mi diceva che Iesu Christo haveva fatto ogni cosa per noi et haveva pagato ogni debito, et che non accascava a noi far più altro: et diceva molte parole, quale non me ricordo. Il qual prete adesso offitia in San Bernardino a Bergamo in borgo de San Leonardo, et è stato circa cinque anni a Bergamo».

Interrogatus an sciat aliquid de dicto episcopo, respondit: «De visu et auditu non so altro de lui, ma per publica voce et fama si dice che sia suspecto per lutherano^d. Et ho inteso in Roma che il detto vescovo ha fatto levare una figura de la Madonna dove stava una lampada^e: la causa per che l'ha levata⁷ non so mi».